
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição 
do Estado, e
Considerando a Portaria nº 2664/22/DGP/SEAP, de 19 de outubro de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.158, de 21 de outubro de 2022, 
que concedeu férias a ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Secretário Adjunto 
de Administração Penitenciária;
R E S O L V E:
Art. 1° Designar o CEL QOPM LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUES, para res-
ponder pela Secretaria Adjunta de Administração Penitenciária, da Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária, no período de 5 de dezem-
bro de 2022 a 3 de janeiro de 2023.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

FRANCISCO MELO
Governador do Estado em exercício

ERRATA
No Decreto Estadual datado de 6 de dezembro de 2022, publicado no Diá-
rio Oficial do Estado nº 35.212, de 7 de dezembro de 2022, página 4, co-
luna 1, que autoriza servidores da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS), a viajarem para Montreal/Canadá, a fim de 
participarem da Conferência da Biodiversidade da ONU: COP 15:
Onde se lê: 

Wendell Andrade de Oliveira Diretor de Planejamento Estratégico e 
Projetos Corporativos 9 a 14 de dezembro de 2022

Leia-se: 

Wendell Andrade de Oliveira Diretor de Planejamento Estratégico e 
Projetos Corporativos 7 a 14 de dezembro de 2022

Protocolo: 887030

D E C R E T O Nº 2808, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 70.977.364,09 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da 
Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei nº 9.496, 
de 11 de janeiro de 2022
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 70.977.364,09 (Setenta Milhões, No-
vecentos e Setenta e Sete Mil, Trezentos e Sessenta e Quatro Reais e Nove 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

401010618115028266 - Polícia Civil 0101 339039 431.651,81
401010642215008804 - Polícia Civil 0101 339014 60.000,00

662010612212978338 - DETRAN 0261 339039 2.466.579,00
662010612515028275 - DETRAN 0261 449039 500.000,00
662010612615088238 - DETRAN 0261 339040 1.344.014,00

901011030215077582 - FES 0101 335085 64.985.000,00
901011030215078878 - FES 7149 335043 1.190.119,28

TOTAL 70.977.364,09

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

121010309114948758 - MP 0101 339037 3.000.000,00
121010309114948758 - MP 0101 339040 17.000.000,00
121010309114948758 - MP 0101 449040 2.000.000,00
121010309114948758 - MP 0101 449051 8.300.000,00
121010309114948758 - MP 0101 449052 4.000.000,00

121010309114948945 - MP 0101 319113 10.500.000,00
121010309114948945 - MP 0101 319192 185.000,00
121010312214948941 - MP 0101 319011 10.000.000,00
121010312214948941 - MP 0101 319012 1.300.000,00
121010312214948941 - MP 0101 319092 4.500.000,00
121010333114948942 - MP 0101 339092 2.800.000,00
121010333114948942 - MP 0101 339093 1.400.000,00

401010612415028270 - Polícia Civil 0101 339014 12.126,34
401010612815028832 - Polícia Civil 0101 339014 22.462,57
401010612815028832 - Polícia Civil 0101 339039 7.291,01
401010618115028836 - Polícia Civil 0101 339014 21.773,27
401010618115028837 - Polícia Civil 0101 339014 32.005,09
401010618115028839 - Polícia Civil 0101 339014 80.000,00
401010633112978311 - Polícia Civil 0101 339046 290.000,00
401010633112978312 - Polícia Civil 0101 339049 10.000,00
401010642215008800 - Polícia Civil 0101 339014 15.993,53

662010612212978338 - DETRAN 0261 449052 478.621,00
662010612415028270 - DETRAN 0261 339030 575.733,00
662010612515027561 - DETRAN 0261 449051 544.206,00
662010612515028272 - DETRAN 0261 339039 361.628,00
662010612515028273 - DETRAN 0261 339039 560.117,00
662010612515028274 - DETRAN 0261 339030 90.517,00
662010612515028275 - DETRAN 0261 339033 194.591,00
662010612515028829 - DETRAN 0261 339039 140.743,00
662010612515028830 - DETRAN 0261 339037 601.680,00
662010612615088238 - DETRAN 0261 449052 21.379,00
662010612815088887 - DETRAN 0261 339014 291.451,00
662010630315028277 - DETRAN 0261 339036 300.000,00
662010633112978311 - DETRAN 0261 339046 107.000,00
662010633112978312 - DETRAN 0261 339049 10.000,00
662012613115088255 - DETRAN 0261 339039 32.927,00

901011030515078881 - FES 0149 339036 1.190.119,28
TOTAL 70.977.364,09

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 de dezembro de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O Nº 2809, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por EXCESSO 
DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 87.772.448,03 para reforço de dota-
ção(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da 
Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso I da Lei nº 9.496, 
de 11 de janeiro de 2022
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 87.772.448,03 (Oitenta e Sete Mi-
lhões, Setecentos e Setenta e Dois Mil, Quatrocentos e Quarenta e Oito 
Reais e Três Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

011010112214968552 - ALE 0101 339039 10.000.000,00
011010112214968552 - ALE 0101 449052 2.000.000,00

151011339115037591 - SECULT 0101 449051 1.500.000,00
161011236115098904 - SEDUC 0143 319113 8.550.219,00
161011236215098906 - SEDUC 0143 319013 4.286.339,00
291012678214867429 - SETRAN 0101 449051 18.400.813,88
291012678214867430 - SETRAN 0101 449051 1.500.000,00
291012678214867433 - SETRAN 0101 449051 476.298,90
291012678214867505 - SETRAN 0101 449051 1.227.220,93

742011212212978339 - UEPA 0102 319113 7.958.000,00
901011012212974668 - FES 0103 339030 155.838,90
901011012212978338 - FES 0103 339037 2.650.000,00
901011012212978338 - FES 0103 339039 2.348.810,10
901011012615088238 - FES 0103 339039 481.700,00
901011012615088238 - FES 0103 339040 260.000,00
901011012815078924 - FES 0103 339018 340.754,00


